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TESTI

MATEMATIKË

UDHËZIME PËR PUNË

• Testin të cilin duhet të zgjidhësh i ka 20 detyra. Për zgjidhjen e detyrave janë paraparë  
120 minuta. 

• Detyrat nuk domethënë se duhet t’i zgjidhësh sipas radhitjes që janë dhënë.

• Ki kujdes se detyrat dallohen sipas mënyrës se si duhet të japësh përgjigje, (duke e plotësuar 
përgjigjen, duke e rrethuar, duke e bashkuar dhe duke e nënvizuar e të tjera).

• Gjatë punës mund të përdorësh lapsin e thjeshtë, gomën, vizoren, trekëndëshin dhe kompasin, 
por jo edhe kalkulatorin.

• Përgjigjet de�nitive dhe procedurën shkruaje me stilolaps. 

• Përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë nuk do të pranohet, si edhe përgjigjja 
të cilës i është hequr vizë.

• Mos shkruaj asgjë në këtë dhe në faqen e fundit, as në katrorin i cili gjendet në anën e djathtë 
të detyrës.

• Nëse e mbaron më herët zgjidhjen e testit, dorëzoje testin dhe largohu ngadalë duke pasur  
kujdes për qetësi.

Ju dëshirojmë sukses në test!
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1. Në tabelë janë emrat e atletëve dhe rezultatet të cilat  ata i kanë realizuar në vrapimin 100 metërsh. 

Atleti Luani Bardhi Dardani Genci Doriani Petriti

Rezultatet në sekonda 12,86 12,69 12,84 12,79 12,85 12,77

Rretho shkronjën përpara emrit të atletit i cili ka pasur rezultat më të mirë.

а) Luani
b) Bardhi
c) Dardani
d) Genci
e) Doriani
f) Petriti

2. Llogarit.

а) 1,2 · 2,5 = ________________

b) 0,12 · 25 = ________________

c) 1,2 · 25 = _________________

d) 1,2 · 0,25 = ________________

3. Llogarit vlerat e shprehjes.

а) 12 – (–6)2 = _________________________________

b)  = ________________________________

4. Thjeshto shprehjet.

а) –12x + 5x – 6x = ___________

b) –3x · 5x4 = _______________

c) 6а2 · 2а · (–а) = ___________
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5. Miri dëshiron ta lyej murin me gjatësi 4 m dhe lartësi 3,2 m. Për lyerjen e 5 m2 të murit duhet 
 1 litër ngjyrë. Në dyqan shiten paketime të ndryshme të ngjyrave dhe në secilin prej tyre 
 shkruan sasia e peshës. Ai dëshiron ta blej një paketim sa më të vogël me të cilin mundet ta lyej 

murin. Cilin paketim do ta blej Miri?
 Rretho shkronjën poshtë përgjigjes së saktë.

а) b) c) d)

6. Sa është sipërfaqja e katrorit rrjeti i të cilit është paraqitur në fotografi?

S =______cm2

1 cm

1 
cm
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7. Rretho shkronjën poshtë figurave tek e cila janë dy trekëndësha, me majat e përbashkëta të 
 puthitura.

а) b) c) d)

8. Gjatësia e pistës atletike është 400 m. Sa xhiro do ti vrapojë atleti nëse i vrapon 12 km?

Atleti do t’i vrapojë _____ xhiro.

9. Cakto koordinatat e pikave P dhe R te të cilat rrathët prekin koordinatat e boshtit.

P ( ____, ____)

R ( ____, ____)

2

3

5

1

4

P

R

0 1 2 3 54

y

x
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10. Nga numrat e dhënë rrumbullakëso ata të cilët janë ndarës të numrit 1 071.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

11. Për cilën vlerë x të panjohur shprehja 
10

1612
5
11 −
−−

x  ka vlerën 2,8?
Trego veprimin.

x = ____

12. Në një restoran në secilin prej 5 lëngjeve të mollës porositen 6 lëngje të boronicës dhe në secilin prej 
10 lëngjeve të mollës porositet një picë. Nëse gjatë ditës janë porositur 35 pica, sa porosi të dy llojeve 
të lëngjeve janë porositur gjithësej?
Trego veprimin.

Gjithësej janë porositur _______ lëngje.
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13. Vëllimi  i një rrethi është 10π cm, dhe i tjetrit është 12π cm. Për sa dallojnë sipërfaqet e tyre?
Trego veprimin.

Sipërfaqet e tyre dallojnë për _________ cm2.

14. Sa është vëllimi i piramidës gjashtësipërfaqësore vija bazë e së cilës është 6 cm, dhe lartësia e 
piramidës është 5 cm? 
Trego veprimin.

V = _______ cm3

A

B C

D

E

S

F
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15. Bibliotekisti në shkollën “prof. Ibrahim Kelmendi” ka mbajtur evidencë për numrin e librave të 
dhënë. Me pikë ka shënuar romanet, kurse me yll librat me poezi. Të dhënat i ka paraqitur në 
tabelë. 

E hënë E martë E mërkurë E enjte  E premte 

• • • • • • • • • • • • •
• • • • • • • • •

• • • • •
• • • • •

• •
•

Sa libra në ditë mesatarisht i ka dhënë bibliotekisiti? 

Bibliotekisti ka dhënë mesatarisht në ditë ________ romane.

16. Në një shkollë mësimet i ndjekin 120 nxënës. Prej tyre 40% janë të shkëlqyeshëm, 20% shumë të 
mirë, 15% të mirë dhe të tjerët janë të mjaftueshëm. Llogarit numrin e nxënësve me nota të 

 mjaftueshme në atë shkollë.
Trego veprimin.

Në shkollë ka ________ nxënës me nota të mjaftueshme.
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17. Llogarit vlerën e shprehjes |B – 2A|. 
Trego veprimin.







−−⋅−=

5
7:5,38,0

4
11A

  

( )
35,6 5
11,6 3 8

B
− +

=
− ⋅ −

A = ________; B = ________;    |B – 2A| = ________.

18. Nëse punojnë nga 9 orë në ditë, Sara dhe Lira do të bëjnë gjithësej 15 torta për 4 ditë. Nga sa orë 
në ditë do të duhej të punonin që ato torta të i bënin për tri ditë?
Trego veprimin.

Do të duhej të punonin nga _______ orë.
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19. Terreni sportiv EFGD është në formë drejtkëndëshi. Përbëhet prej terrenit me beton ABCD në 
formë drejtkëndëshi dhe terrenit me bari i cili është i hijëzuar në fotografi. Sipërfaqja e terrenit 
ABCD është 50 m, kurse sipërfaqja e terrenit me bari është 108 m2. Sa është sipërfqja e terrenit 
EFGD?

 Trego veprimin.

Sipërfaqja e terrenit EFGD është ______ m2.

A

CD

E F

G

B

5 m

3 
m
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20. Drejtëzat LH dhe KP në fotografi janë paralele. Drejtëza NL në fotografi është e barabartë me  
12 cm, drejtëza MH është e barabartë me 8 cm dhe drejtëza NM është e barabartë me 6 cm. 

 Llogarite gjatësinë e drejtëzës së panjohur LK ashtu që paralelogrami KPHL dhe trepezi NMPK 
të kenë sipërfaqe të barabartë.
Trego veprimin.

LK = ______ cm 

N

K

L

M

P

H


